

## Levende og velfortalt biografi leverer ny viden om en af de mest berømte vikinger nogensinde

### Øystein Morten: Erik den Røde

"Det var på tide, at nogen skrev en bog om denne rødhårede opdagelsesrejsende, der gennem tusind år er blevet mødt med misforståelser og forbigåelse." Sådan skriver den norske historiker Øystein Morten i indledningen til denne bog, som kortlægger Erik den Rødes historie og sætter den berømte sagaskikkelse ind i en større sammenhæng.

*"Har jeg fundet Erik? Jeg har gjort mit bedste. Jeg har kæmpet mig gennem snestormene mod Nordislands udposter, jeg er dykket ind i virtuelle virkeligheder under covid-isolation, har fundet uopdagede bygningsrester sammen med verdens sidste landnamsmand, jeg har udfordret Atlanterhavet i en 17-fods båd med en grønlandsk fanger, kørt på ATV, firehjulet motorcykel, fra gård til gård i det, der engang var den norrøne Østerbygd, og jeg har boet i en kopi af Erik den Rødes hus."*

– Øystein Morten i bogen

Sagaen om Erik den Røde er kort. Den fortæller, at han flygter fra Norge til Island efter et drab, gifter sig ind i en høvdingeslægt, indleder en lille krig, udforsker et velvoksent land mod vest og kalder det Grønland. Så grundlægger han et nybyggersamfund på Grønland, før landet bliver kristnet mod hans vilje, og sønnerne udforsker Amerika.

På fem minutter har du overblik over alt, hvad vi ved om Erik den Røde.

Og dog. For bag sagaernes fortættede formuleringer gemmer der sig et hav af begivenheder og sammenhænge, som endnu ikke er opdaget.

I denne bog undersøger Øystein Morten, hvad Erik den Røde egentlig var ude efter på Grønland, og hvad der var baggrunden for rejserne videre vestpå til Vinland. Tag med på en opdagelsesrejse – i bil og båd, til fods og med flysimulator – til norrøne bosættelser i polare egne.

**Øystein Morten** (født 1973) er norsk historiker og forfatter. Han har en række kritikerroste bøger bag sig, blandt andre *Jakten på Olav den Hellige* og *Jakten på Olav Tryggvason*. *Erik den Røde* fik en flot modtagelse i Norge, hvor den har solgt over 10.000 eksemplarer.

**Øystein Morten:**

**Erik den Røde**

**Oversat af Søren Vinterberg**

**347 sider**

**Forlagets pris: 299,95 kr.**

**Udk. 5. marts 2024**